nemo prohibetur, qui expeditum sit iniungit; sed ad mandacionem non sunt admittendi nisi illi, qui non solum sacramentaliter, sed etiam realiter sunt Christo conjuncti. Et enim vero, que in sacramentis gerantur, exterius debet responderis his, quae interioris gerantur. Unde secundum quod bono ad Christum accedit interior mente, ita ad ejus sacramentum debet accederet corpore. Quidam autem non accedunt neque fide, neque caritate; unde tales accedit sunt ob infestatione sacramenti. Et ab eisdem assumptione: quidam autem accedunt fide sine caritate; & talis possunt videari, sed non sumere; quia per caritatem aliquis Christo incorporatur. Sed per fidem accedit ab aliis longius stat: (inquit S. Jo. 4. Sententiarum dist. 9. q. 1. art. 3. q. 6.) Quamquam vero ex veteri disciplina Ecclesiæ illi soli a video corpore Domini acceruntur, qui non erant baptizati, vel qui penitentia publica subiiciuntur ob graviora peccata, & cum Catechumenis ab Ecclesiæ dimitudentur post Evangelium, & Concionem, quibusdam tamen letalis peccatores, ut ipso Domi nico Corporis aspectu indignos esse, S. Jo. Chrys. doct. Hom. 3. in Epist. ad Ephesios. Die mibi (inquit) si quis ad coniunctionem invictus manus levaret, & accubuerit, & ad mensam paratus fuerit, & deinde nos fuerit ejus participes, non contumeliam efficeret eum, qui invictus. An non est melius, ne adfuisse quidam? Ita tu quoque adfuisse, & hymnum cantans cum omniis omnibus tu es profectus, eo quod cum indignis non reculeris. Quomodo manus, & mensa non es participes? Sum (inquit) indignus. Ergo illa quoque Communionem, & festivitatem, quae in precebus, et indignis. Non enim solam per Propstos, sed etiam per Canonicas undique defensit Spiritus. . . . Suni & evul indigni his spectaculis, & aures indignas. Et si bella, inquit, montes tangat, obnubat lapidis. Adeo nec signi quidem erant, qui accepterent. Atque postea accesserunt; & viderunt, ubi festores. Liceat postea accedere & videre: sed quando adfuerit, ubi. Non enim tibi magisteris quam sacramento. Non enim enim pars, Sacramenta nondum esse affectum, & postquam fuerit affectus, & confunditur, despicer, & ex te indigne redire. Hinc publice Penitentes ab ipso Eucharistia suspecta olim aereantur.

Objicitur quinto: Contingit, ut peccator non habeat peccatum conscientiam, qui si peccator sumendum Eucharistam, nemini non perculsum estet ad Sanctam Communionem accedere: quia merito quicunque meruit etiam post accursum examen conscientia, ne aliquid adhuc lateat in corde suo, propter quod Deo displicet, secundum illud Apostoli 1. ad Corinth. 4. Nihil mihi concensu sum, sed non in hoc perficiatur sum.

Ref. S. Thomas, Bifurcatur contingit, ut aliquis non habet conscientiam peccati: primo ex ejus culpa, vel quia per ignorantiam juris, que non exercitat, confitit non esse peccatum, quod re vera peccatum est (ut si fornicator existimat simplicem fornicationem non esse peccatum mortale). Vel quis negligenter conscientiam examinavit, contra mandatum Christi ad Apolloniu[m] promulgavit. 1. ad Cor. 11. Propter autem se ipsum hunc, & sic de Panegyris, & de Canonice bibat. Et qui hoc modo non habens conscientiam peccati sumit Corpus Christi, nihilominus peccat. Quia ipsa ignorantia est ei peccatum. Alio modo potest contingere una culpa ipsius, hec cum dolus de peccato, sed non de conscientia contraria. Et in talis est non peccatum Corpus Christi: quia homo certo secreto non potest, utrum scire contritus. Sufficit enim si in se signa contritionis inveniatur, nempe si dolet de præteritis, & proponat cavere de futuris. Si vero ignorat id quod fecit esse peccatum, Ignorantia facti, quo excaet; & y. g. si ad alienum conjugem accessit, quoniam creditit esse suum, non ex hoc dicendum est peccator. Similiter si peccatum omnino ex memoria excede, luctu ad ejus remissionem obtinendam generalis contributio.

### PROPOSITIO III.

Pueris, aliquis rationis usu levitus deficitus hominibus Eucharistiam administrare non licet.

Quibus ad Eucharistiam non licet. I. I enim neque S. Eucharistiam a communi, & profanam pietatem animi, & religiosum affectum possunt. Atque ad etiam a Christi Domini intitulacione alienissimum videatur: ait enim: Accipite, & comedite. Infantes autem idoneos non esse, qui accipiunt, & comedunt, satis constat (inquit Trid. Conc. Catechismus.) Cum vero pueri hiujus admirabilis Sacramenti cognitionem, & gustum habent, quod ex parentum, & Parochi, vel Sacerdotum, cui eorum in Doctrina Christiana instituto comitilla est, & ei peccata confiteantur, iudicio pender, ad Communionem possunt admitti, etiam decimam, vel undecimam annum, si in eis signa dicituris appareant, & ceterationis, ut docebat S. Th. in 4. Sentent. dist. 9. qu. 1. art. 1. q. 4. id ut rite fit: Parochus in Quadragesima per singulas Parochiales familias dilectum habeat puerorum, & adolescentium, qui primam in Paschali Celebritate proxima s. Communionem sumptus sunt. ac pretra his ipse omnibus in singulis Quadragesi-

ma hebdomada certos preficitur feruntur; diez quibus illi non solam accurate examinet, sed instruit quam diligenteresse. Ita S. Carolus in Instructionibus. De primi item puerorum Communionis in Synodo Diocesana 9. ita scribit: Parochi singulis mensibus semel certa constituta die, pueros, qui an nos novem attinxerint, ad Ecclesiam revocent, & diligenteresse obsecrantes rationem infraeant Regulis in Sacramentali Libro traditis: illes autem, qui decennium attinxerint, hebdomada Septemagesima incho acercent, & diligenteresse obsecrant, atque cruditan, ad coquitionem cultumque SS. Sacramentum Eucharistia, docuantur quo humiliter, & religiose, reverenterque ad eam sumendum accedant.

Cum de pueris deliberatur, qui ad S. Communionem accedunt, Parochi perquirat etiam a parentibus de eorum pietate, & ingenio praefatio, siue rationis.

Qui primo ad S. Communionem accedunt, de manu Parochi sui sumere student: si vero visitationis occasio, aliave occasio tulerit, ut ab Episcopo sumere possint, paternitate illius ministeriali, quicunque Parochi testimonio idonei erunt, quibus ministreret.

Adulteri vero etatis hominibus qui nullum umquam rationis ultum habuerint, & nullo pietatis sensu erga divinum illud Sacramentum affecti sunt, Eucharistia porrigit non debet. Si vero aliquem ultimam rationis habeant, sed debiles, & aliquo pietatis, & reverentis sensu erga istud Sacramentum affectuarint, illis non est donecendum. Is vero, qui rationis ultra non fuere temper a nativitate definiti, si quando mentis sua compotes fuerint, piam, & religiosum animi voluntatem, aquae devotionem erga SS. Sacramentum possint, ut se tulerint, debet eis in articulo mortis Eucharistia administrari, nisi forte periculum vomitus, expunctione, vel alterius incommodi timendum sit. Ita statuit Concilium Tridentinum 4. can. 86. & referat causa 261. 6. cap. Qui per pantentiam, cuius haec sunt verba: Is, qui in infinito Pantheonum peti, si cofa, dum ad eum Sacerdos invitatus venit, oppressus infinitate domitorum, vel in phrenum conversus fuerit, dent testimonium, qui eum audierunt, & accipierunt. & si continuo creditur maius retur, resuscitetur per manu[m] impetracionem, & infundatur eius Eucharistia. Et Concilium Africani 1. can. 13. ex quo sumptu eti cap. Qui recedunt, ibidem: Amenibus (inquit) quemque pietatis sunt conferenda. Ita etiam S. Thomas 3. p. 80. art. 9. S. Carolus in Instructionibus, & Catechismus Concilii Trid.

### PROPOSITIO IV.

Energumentis baptizatis administrari potest Eucharistia, ex tempore intervale, quo a domine non separantur, si id Episcopus, vel Sacerdos eorum purgations ab Episcopo propositus, congruum judicaverit.

E A huius veterrimæ disciplina, ut constat ex Concilium Africani 1. can. 14. cuius haec sunt verba: Energumenti iam baptizati si de purgatione sua curant, & saepe sollicitudini Clericorum tradunt, monitisque obtemperant, omnis mundus communione, Sacramenti spiritus virtute vel manu[m] de absinthio damant, quo infestans vel purgandi, quoniam jam offendit vita purgator. Iudeus in supremo vita discernimus constitutus dandam esse Communionem, Concilium Iudei, longe ante decreverat Can. 38. Cassianus etiam Collat. 7. C. 30. Ieu p[ro]p[ter] illum Sereus Abbas sit. Ei, qui ab immundis vexantur Spiritibus, Communionem facientiam Sanctorum nostrorum nunquam ministrant interdilat. Deinde S. Thomas hinc difficultatem ita solvit: De baptizatis, qui corporaliter ab immundis Spiritibus vexantur, est eadem ratio & de aliis amenantibus.

### CONSECTARIA PRAXIM PECTANTIA:

#### REGULA I.

Pecatoribus manifestis, seu per evidentiam facti, ut publicis concubinariis, adulteris, usurariis, raptoribus, & mortificis, histrionicis, alboruboris, vel aliquo Iudicio Ecclesiastico, aut facili convulsis, argu aannatis, facili. Communio dari non debet, quantumvis illam enixerint.

Præceptum enim Christi est Matth. 7. Nolite sanctum dare canibus; & Matth. 15. Non est bonus sumere panem filiorum, & mestere canibus, quo nomine mantelli peccatorum designantur, propter impudentiam, qua in omnium oculis, & cum gravi Ecclesia scandalo peccare non venerat.

Id etiam docet S. Cypr. Ep. 61. ad Eucharistiam, ex qua referunt C. Prodilectione, Dil. 2. De Confessione, cuius confessio de Hispanie quodam, qui apud eum constituitur, in ejusdem admodum arsis sua dedecore perseverat, & magister, & docttor non eruditiorum, sed perdonatorum puerorum, in quod male dicunt, ceteris quoque insinuat: 2. an talis doceat communicare nobiscum. Puto nec Majestatis Divina, nec Evan-

gelio.

Histrio, & co-  
medies ar-  
gentis con-  
tando.

### De Sacramento Eucharistiae.

265

gencia Disciplina congruere, ut pudor, & honor Ecclesia tam turpi, & infami contagione sedetur.

Publicis  
pecatori-  
bus neganda  
Communio.

Item colligitur ex Concil. Arelateni I. Can. 5. De Theatri-

cis, & ipso placuit, quādū agnus, a Communione separari.

Item docet S. Jo. Chrys. Hom. 83. in Matth. Sacerdotes

in compellans: Magis (inquit) stadia, & diligentis cura

Dona hac distribuitur. Non parva vobis imminet pena, si

quem aliqua improbitate teneri scienter, eis huius Mensa par-

icipatione permittatis. Sanguis enim ejus manibus require-

re vestris. Si Dux igitur quisipsum, si Confusus est, qui

admodum ornatiss., indigere debet, cibis, ac corde: ipsa-

re in aliis habet potest. Ita si limpidissimus aqua fons,

ut in aqua gregi servares, tibi commissus est, cum pernos

fus, ac fardis suis venire aperte, non patet in fluen-

ti illis descendere, nec fontem ab his perturbari. Nam ve-

rō cum non aqua, sed sanguinis & Spiritus sacratissimus

fons commissus tibi sit, si peccatis inquinatismissus videabili-

cedere homines, non indigebat, neque prohibebat?

Et quā veniam huius contemptus conferuerit? Sed unde, in-

quies, ego illam, aspergillum, qualis sit cognoscere possum?

Non de ignoti, sed de nos hic dispus... Corpus Christi

etiam hac multitudine est, quare cauedum tibi est, qui hac

Mysteriorum ministra, ne Dominum habitis, corpus hoc non par-

gando, ne acutum gladium pro cibo præberas. Sed si qui

de aliis aliquis praे veracia, & amercia Mensam audiatur,

nullo timore terroris abice: Deum, non hominem imine...

Quod si ipse pellere non aedes, mibi dicas, non pernitam

episcopis: animas prius tradam meam, quam Dominicum

alium Corpus indiges; sanguinemque meum effundi potius

pater, quam sacratissimum Sanguinem præterquam di-

gnos concedam. Quod sequitur venerit cum fardis ignoranter,

nella turba cuba est, si multum prius abdiberit diligenter.

Nam haec mibi de notis, ac membris disputata sunt,

quibus membris mandebat, cito nobis Deus etiam ignotis notificabit.

Item docet S. Aug. Serm. 302. alia 40. inter Hom. 50.

A Communionem (inquit) se cobirent, qui sentiret, quia

novi peccata ipsorum, ne de cancellis projectarentur.

Secondum hanc Provinciali Concilii Melchianen. 1607.

Tit. 7. c. 7. decrevit, ut Concupiscentias publici, antequam con-

cupiscentias suas acia dimiserint, ad S. Communionem non ad-

mittantur: neque etiam publici iustitiae, vel palaminiu[m]

stas exerceantur, nisi illis usus renuntiaverint, & infu-

ta lux restituatur, aut de illis refutentur cautiones

delerint: & hi rapiam compofuerint, vel se de ad

reconciliatione debtere obliterentur.

Et S. Carolus Borromeus in Instructionibus Pastorum

pro administrando in suis Ecclesiis Eucharistia: Nam, nam,

inquit, peccatis publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

adsciri, neque etiam publicis iustitiae, etiam ignotis, non posse

## REGULA III.

Si peccator occulus cuius crimen Sacerdoti notum est, Eucharistiam in occulto petat, *Debet ei denegare*, & manere ne publico petat. Ita *S. Thom.* in 4. Sententiarum Dist. 9. Q. 1. Ar. 5. Nullum enim est scandali vel infamiae periculum, si eo in casu negetur. Atque haec fulle consonant Angelici Doctoris sententiam, colligunt ex Art. 3. Q. 6. Partis supra laudato in Responsione ad primum, ubi sit: *Sancta probabitur dari causis id est, peccatoribus manifestis, sed occulta non peccatis publice puniri, sed sunt divino iudicio referenda. Quibus verbis innuit, posse aliquo modo puniri occulte, Communione negando privatum, & in occulto peccantibus.*

## REGULA IV.

*Peccator vehementissima suscipio criminis ex fama publica laborans, negari debet Eucharistia.*  
Ita docet *S. Th.* in 4. Sententiarum, Dist. 60. Q. 1. Ar. 5. Quod triplex (inquit) est suscipio: quodam violentia, ad causas contrarias non admittit probatio; sicut si inventari solus cum sola nudus in lecto, loco secreto, & tempore apud ad communionem, alia est probabilis; sicut si inventari solus cum sola colloquens in locis suspectis, & frequenter: tertia est presumptio, quia ex levi conjectura ortum habet. Hac autem ultima dependens est, in seunda non debet denegari; sicut ponit non insigillata, ubi culpa ignoratur; sed de prima est iudicium, quod de peccato. Unde si sit suscipio precedent in fama publica, non debet ei dari neque in occulto, neque in manifesto. Si autem sit singularis ipsius Sacerdotis suscipio; quantumvis violentia, *Debet dari in publico, sed non in occulto.*

## REGULA V.

*Possit penitentiam, & reconciliationem, etiam publicis peccatoribus non est Communio deneganda, praeceps in articulo mortis: (inquit *S. Thomas* 3. P. Q. 80. Art. 6.) Idque colligunt ex Concilio Carthaginensis 3. Canone 3. cuius haec sunt verba: *Scenicas, argue historicas, ceteris que huiusmodi personis, vel Apofaticis, conversis, vel reversis ad Dominum, gratia, vel Reconciliatio non negatur.**

## REGULA VI.

*Hoc istam non consecratam loco consecrata dare peccatori non licet.*

In Sacramento enim veritatis nulla fictio esse debet. Præterea, cum nemo Christi manducet, nisi prius adoraverit, ut a *S. Aug.* expponens verum illum Psal. 21. *Manducaverunt, & adoraverunt: necon non illum* Psal. 98. *Adorat scabellum pedum eius, quoniam sanctum est.* Sacerdos occasionem idolatriæ dare non sument, cum aliis presentibus. Unde *Innoc.* III. *De bonitate, Extra De Co- lebratione Missarum, art. 1.* Cum ergo falsis abscidienda re- metas, que veris sunt periculis graviora, licet is, qui pro sui criminis conscientia reputat se indignum, peccato graviter, si ergo irreverenter ad illud: gravius tamen videatur offendere, qui scandalentur illud praesumptio fuisse: cum ille in falso non meritorio: *Dei manus incedat, iste vero non folum Deo, cui non reveretur illudere, sed populo, quem decipit, se adstringit.* Ita & *S. Th.* 3. p. q. 4. art. 6. ad secundum, & *Quodlibet* 5. Quod si, necfertur urgente, Sa- cerdos ab quo præceptio Confessione celebraverit, quamprimum congetur. Idem ita in Synod. Rothomagensis anni 1581. Burdigalensis 1583. c. 5. Biuricensis 1584. Aquisiensis 1585. Necfertur urgente intelligere, cum Parochio ratione suis officiis necessario celebrandum est, ut populus Ecclesiæ præceptio de Misa dicibus Dominicis, & Fidelis audienda satisfaciatur; ut vel *Hoc illis ad informorum Communionem conferetur, vel cum illis missam celebrantur, alij peccati mortali meminit post confessionem, aut erant ante, nec Sacerdotem a quo absolvatur, absque scandalo vocare posset.* Deinde eriam censetur Confessorius, cum ex Confessione aliquis peccati, vel circumstantias necessaria, probabiliter timet Peccantis sibi, vel Confessori, vel alteri, grave damnum anima, vita, vel fama, ut docet *S. Th.* in 4. Sententiarum, dist. 17. q. 3. ar. 3. q. 4. ad quintum.

Eamdem Regulam tradit, & explicit Liber Synodus Ecclesie Nemausensis anno 1284. editus. Illud (inquit) Communio distictissime prohibemus, ne aliquis in mortali peccato com- fessatus Missam celebet, nisi prius confessus fuerit expressè, & nominatio de illo peccato, si Sacerdotem inventiat, cui voleat confiteri. Si vero non posse alium Sacerdotem habere, cui confiteatur, non celebet, nisi necessitas imminent, que sine gravi scandalo nequeat præterire, ne si dies festivus adveniat, & populus iam convenerit ad Divina, vel Corpus aliquum Parochianum defuncti præfensi in Ecclesia, vel Nascentes ad Ecclesiam convenerint Matrimonium contrahentes; proper que, ut scandalum evitetur, ipsum sporteat celebrare. In ipsis vero casibus si veram confessionem habeat Sacerdos de illo peccato mortal, in quo est confessus, &

dist. 2. De Confess. &c. Ex tuarum; Exitus, De Purg. Cap.

## REGULA VIII.

Si publici peccatores, manifestaque infames, ad Penitentiam, & Communionem admissi, posset in eisdem peccatorum sorbis verbaventur; ad hujus Sacramenti percepcionem rufus non facile admittantur, quod ipse Parochus, qui illorum curam gerit, eos vitam, & mores reipublica emere dñe persperit. Ita *S. Carolus in Instructione.*

## ARTICULUS II.

## PRAXIM OMNINO SPECTANS.

De Preparatione Animi, & Corporis ad Sacram Communionem necessaria.

## §. I. De Preparatione Animi.

De Animi preparatione haec potissimum populo Christiano tradenda, & explicanda docent Concil. Trid. Catechismus, & *S. Carolus in Instructione.*

I. Primum Fidelis unusquisque ita paratus, & instrutus Ad fidem esse debet, ut discernat mentem a mensa, hanc sacram ab aliis profanis, coelestis hunc Panem a communii; & tertiis. Communionem non confessus.

## De Sacramento Eucharistie.

267

proponit, quam est poteris, confiteri aliis Sacerdoti: credimus, Magistrorum nostrorum sententia inherente, quod ualeat celebrare; sed si eam contritione non habere, nec propositum confundere celebrare in his casibus non præsumat, quoniamcumque necessitatem, vel temporalum vias est immixtus.

Quamvis porro eis illum illum necessitatis urgentis, & defectus Confessoris, in quo Tridentum Concil. Sacramotum ab quo prævia Confessione licet celebrare posse significat, Theologi plerique ad alios Fideles ad Sacram Communionem advenientes volentes eum pertinere afferant: ut patitur ab eo prævia Confessione Eucharistie sumere possit in similibus angustiis confituntur: cædendum est nihilominus ne facultas illa nimis extendatur. Nam si deit copia Confessoris Latice ultimo die Quinti Paschalis, potius adhucendum est in S. Communione, quam ad eum accedendum ab quo confessione letali illiciunt peccati. Ab observatione enim Ecclesiastici præcepti excusis importunitatis, nec necessitas, nec properitus obseruantur precepit in similibus angustiis confituntur: cædendum est nihilominus ne facultas illa nimis extendatur. Nam si deit copia Confessoris Latice ultimo die Quinti Paschalis, potius adhucendum est in S. Communione, quam ad eum accedendum ab quo confessione letali illiciunt peccati. Ab ob-

servatione enim Ecclesiastici præcepti excusis importunitatis, nec necessitas, nec properitus obseruantur precepit in similibus angustiis confituntur: cædendum est nihilominus ne facultas illa nimis extendatur. Nam si deit copia Confessoris Latice ultimo die Quinti Paschalis, potius adhucendum est in S. Communione, quam ad eum accedendum ab quo confessione letali illiciunt peccati.

Respondet: Præcepit est quantius implendum, ut probant Concilii Trid. verba: *Quamprimum confiteatur.* Accedit Decretum Concilii Burdigalensis 1583. Cap. 5. Celebtrari Sacerdotes, confitentiam suam prius diligenter examinantes, atque exanimantes, & piam aliquam meditationem præmitant. Peccatorum vero Confessionem etiam quoque die, vel necessitas facit: quiescere aliquo se peccato gravato lenferat. Sibi autem consciens mortali peccati, quantumvis fisi contritis videantur, ab quo præmissa sacramentali Confessione ad sacrum Altaris Mysterium non accedunt, etiam si ex officio incumbat celebrare, modo non deit illi copia ex officio incumbentem aditum adtempore ex fusti importunitatis, vel necessitatis, cum autem aliquis mortali peccato contaminatus est, nec presentem habet confessarius non obstante aditum posse, confiteri impotens illi in sagittis ad fastificandum Ecclesiæ præcepto de Communione Paschalis: potius ergo illam differe, donec habeat copiam confessoris, vel absentem aditum adtempore ex officio incumbentem. Quod si necessitate urgente Sacerdos aliquis ab quo prævia Confessione celebraverit, quamprimum confiteatur. Idem constat ex Decreto Alexandri VII. Pontificis Maximi, qui inter plures Articulos Moralis corruptis duos illis damnavit die decima octava Martii anno Domini millesimo hexagesimo sexagesimo sexto.

Manudictum Tridentini factum Sacerdoti Sacramenti ex Propositio nis necessitate, cum peccato mortali, confundendi quamprimum, est consilium, non præceptum. Illa particula, quamprimum, intelligitur, cum Sacerdotis suo tempore confiteatur. His dubius difficultus, pergamus in explicanda præparatione Animi ad dignam Communionem necessaria. Manu in una auro conservatum selutum Apost. ad Hebr. 9. quo significat est, animam Christum, qui panis et vivus suscepimus, in hac aut purissima mundam esse desere. Para autem conscientia est (inquit Hugo a S. Victore) quando non habet de præterito iustam accusationem, & præfatis iustis delationem. sed de futuro iustam accusationem. In hujus rei typum Joseph peccata a Pilato Corpus Iesu. Et accepto corpore, involvit illud in fundo mundo. Unde Sacramentum Eucharistie, secundum Ecclesiam Tridentinam, Meus etiam immunitus famam est sufficiens ratio, ut Clericus, Monachus, vel Monialis, ab quo confessione prævia communiceant in diebus, quibus generali Communi Clericis, Monachis, vel Monialibus secundum Ordinis, vel Seminariorum Statuta, aut confitentibus indicet est, si mortali peccati conscientiam habent, quod tunc confiteri non possit: Quis, (ut ait Iacob. III. Lib. 4. De Mysteriis Misericordia, cap. 13.) Peccator debet posse eligere, ut abstinendo redatur, supposuit, quod a communicando manducat indigne. Et, (Turris. Th. 3. p. qu. 80. art. 6.) Peccator est peccator exento peccato mortalius sumendo Corpus Christi, quam infirmatio. Unde Peccator occulus posse debet eligere infirmatio. Ne facit illud, ut Communio perducatur in fundo mundo. Unde Sacramentum Eucharistie, secundum Ecclesiam Tridentinam, factum Sacerdoti Sacramenti, ut corpus et sanguis domini accedere. Nec facit illi, ut actum contritus elicere concitat: cum enim in Eucharistie continetur Sanctus Sacerdotus, qui ad eam accedit, curare debet, ut si sanctificatur: unde Discimus omnium in Communionem clamabat, *Santa Sanctis.* At quamvis per contritionem aliquando contingat hominem Deo reconciliari, & peccatorum semifolium obtinere ante Sacramentum Absolutionem, id tamen semper non accidit, cum non omnis contritus sit *Caritatis perfecta.* Quia autem caritate perfecta non est, Sine Sacramento Penitentia per se adiutorium perdiderit peccatorem nequissim (ut docet Cone. Trid. feli. 14. c. 4.)

Rogobis primo: Quia dispositio necessaria sit Sacerdoti ab quo prævia Confessione celebranti, cum urgeat necessitas, & copia Confessoris deit, si peccati mortali conscientiam habent. Rogobis secundo: Quia dispositio necessaria sit Sacerdoti ab quo prævia Confessione celebranti, cum urgeat necessitas, & copia Confessoris deit, si peccati mortali conscientiam habent. Rogobis tertio: omni distractio membris, animique somnientibus depeller studet Christianus sacram Eucharistie. Animi distractio somnus.

IV. Quarto, exquirat tacitus a se ipso cum timore, an illud S. Petri sibi usurpare licet: *Domine, tu scis, quia amor dei.* (10. 21. 23.) Amo te. Nihil enim aquis est, quam ut exanimis Christi in nos amori, qui se totum nolis dedit, nascens locum, convergens in edulum, moriens in premium, regnans in premium, nos ipsos totos repandamus. Ergo si amare pigebat, saltem redamore non pieget eum, qui Cum dilexit suos, qui erant in mundo, in fundum dilexit eos; Eiusque incomparabile dedit amoris pignus, Corpus, & Sanguinem suum, se ipsum, totum, quatuor est.

V. Quinto, Uniquilique a se ipso querat, num pacem cum aliis habet, num proximos vere, atque ex animo dili- git, ut ergo etiam mansuetum ad Altare, & ibi recordari facilius, qui frater eius habet aliquid adversum te, relinqui que illi manutinunt ante Altare, & inde a te reconciliari trahi, & tuus veniens offerens munus sum. Verba sunt Christi, Mat. v. 23. 24. Quod S. Jo. Chrys. Hom. 16. in Mat. Praeclarus edidit: O ineffabile erga homines amorem Dei! Interrupimus, inquit, cultus meus, ut tua caritas integratur, Sacrificium mibi effratrum reconciliatur. Quam proprie palam Sacrificio fieri subi, ostendere vult, quod honeste maxime caritatem, & hanc acceptissimum esse sacrificium dicit, ab quo ista vero necessitas suscipiat: *Eius irretractabilis quamdam et recollectionis necessitatem imponat.*

Hinc S. Ang. Tract. 26. in Joannem: Antequam (inquit) ad Altare accedas, attende quid dicis. Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Dimittis, dimittetur tibi secundum accepsit, panis est, non venenum. Sed vide, si dimittis: nam si non dimittis, mentiris, & ei mentiris, quem non fallis. Mentiri Deo potest, Deus fallere non potest. Novit ille quid agas. Intra te videt, in te examinat, in te inspiciat, in te iudicat, in te damnat, aut coronat.

Et Ser. 571. Ad Infantes ante Altare, de Sacramento: *Dominus Christus Mysterium pacis, & unitatis nostra in sua Mensa conservavit, Qui accipit Mysterium unitatis, & non* teneat.

L. 1. teneat.

*Tunc vinculum pacis, non Mysterium accipit, pro se, sed testimonium contra se.*

Merito itaque Synodus Augustana an. Christi 1548. Octo Cardinale & Episcopo Augustino Prudente, Diligenter celebrata, statuit, ut *Qui ergo proximum inimicet, aut inuidentiam velici mediantem animo gerens, aut qui proximes iniquo opprimit, aut eorum exhibitationes, et boni sibi derogant, si omnes ad Venientibus Sacramenti perceptionem non admittantur, donec vel pacem conciliando, vel aliena domina reficiendo, satisfaciant, & invagant Panitia multum perfoluerint.*

Vl. Sexto, ab omnibus desiderio, delectatione, omnibus segnus amore, quo divinis caritatis fluidum languageat, putrum, integrumque animus conservare studeat. Christianus Eucharistiam sumptuosam, fonsque omnes severitate quam moderata collibet, etiam in rebus licet.

Sancit item meditationibus ad Deum amorem inflammet animi sui voluntatem, quam pietatis operibus etiam, atque etiam sepe confirmet.

Desiderium coelestis huius, sibi sumendi excusat duplē confideratione, quarum una est, ut altissimi hujus Iustitiae excellentiam, admirabilissime fructus medietur; altera est, ut tacitus etiam cogite spiritualem inopiam suam spiritualemque suis necessitatem. Hinc s. Aug. explicans illa verba Psalmi 21. *Manducaverunt, & adoraverunt omnes pinguis terra, ait: Adoraverunt Christum, & impluerunt Christo, & non saturarunt sapientiam, & iustitia illius. Quare & Quia non pauperes, & pauperes autem, id est humiles corde, tantum plus sursum, quanto plus manducant, tanto plus auem effundunt, quanto plus a facie iniqui sunt... Hec saturari qualis est? Deus Panis est. Panis, ut lacrimet, descendit.*

VII. Præterea tacitus cogit, quam iniquus sit, cui divinum hoc beneficium a Dominu tributum. Quare illud Centurionis, de quo idem ipse Salvator telius est, se non invenire tantum fidem in Israël, ex animo dicendum est: *Dominus, non sum dignus, ut intres sub regnum meum: Et cum summa humilitate ad sacram Mælastum hujus pabuli coelestis accedendum.*

X. Humilitatem Christus nos docuit in Incarnationis Mysterio, cum exanimavit semelpter formam levii recipientis, & habuit inventus ut homo: docet et in Eucharistia sub forma peregrina latens: ille Deus ascensus sub veritate carnis: hic sub specie panis: illic obiciens Pater uice ad mortem crucis: hic obediens quodammodo Sacerdoti usque ad mortem myticam, & typicam effusionis sui Sanguinis: illic cum peccatoribus manducans: hic peccatoribus se manducandum prebens: hic, & illic factus victimam pro peccatis nostris immolata: illic cruento, hic incruento sacrificio: illic expiatorum iniurias Iudeorum: hic iniurias & sacrilegias improborum: utroque humilitate sua si perdim curas. *Cupit omnium morborum superbius est, quia capi omnia peccatorum superbias.* Medius quando agritudinem dicit, si curat, quod per aliquam causam factum est: & ipsam causam, quia factum est, non exire, ad tempus videtur mederi.

Causa manentemque reputatur. Ver. gr. expressus hoc dicam, *Humor in corpore lebem, voluntaria lignis: in corpore fit magna febris, & non parvus dolor: exhibentur quadam medicamenta, quia cibum compescunt: & fervorem illum ulceris sedent: & adhibent, & proficiunt: vides hominem, quis suis ulceris, & scabiosis, sanatum: sed quia humor ille non ejiciat eft, ruit us ad ulcus redditus. Cognoscens hec Melitus, purgat humorum, detrabit causam, & nulla erunt ulceris. Unde abundat iniquitas: Per superbum. Cura superbius, nulla erit iniquitas. Ut ergo causa omnium morborum curaretur, id est superbia, defendit, & humiliat factus est Filius Dei. Quia superbius homo? Deus propter te humiliat factus est, rueret te fortasse imitari humiliem hominem, saltem imitare humilium Deum. Venit Filius Dei in hominem, & humiliatus factus est: precipitus tibi: ut ex hominibus patescas: Ille Deus factus est homo, ut homo cognoscat, quia est homo: tota humilitas tua, ut cognoscatur. Ergo quia humilitatem docet Deus, dixit: Non veni fieri voluntatem meam, sed ejus voluntatem, qui misit me. His enim commandio humilitatem est: Superbius quippe facit voluntatem suam, humilius facit voluntatem Dei. Ideo Qui ad me venerit, non ejiciat fors. Quare? Quia non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me. Humilius vesti, humiliatorem docere vesti, Magister humiliatorem vesti: qui ad me venit, incorporatur mihi: qui ad me venit, humiliabitur: qui mihi adharet, humiliabitur: quia non facit voluntatem suam, sed Dei: & ideo non ejiciat fors: quia cum superbius est, precepit eis fors... Dicor itaque humiliatorem vesti non facere voluntatem suam, sed voluntatem ejus, qui misit illum. Venimus ad eum, intercedens ad eum incorporamus ei, ut ne nos faciamus voluntatem nostram, sed voluntatem Dei: & non nos ejiciat fors, quia membra eius sumus, quia Caput nostrum est volvi docendo humiliatorem. Ad extreum ipsum audire congeantur: , Venite ad me, qui laboratis, & oneatis: eccl. collig. jugum meum super vos, & difiteste a me, quia misi sum, & humilius corde: Et cum hoc didicis certis, inventis regum animalium vestris, unde non ejiciamini fors: Quia descendit de celo, non ut faciat*

*Dispositio-  
nes ad S.  
Commando-  
nem, Enat.  
in Ps. 231.*

*Dispositio-  
nes ad S.  
Com-  
munionem  
necessaria.*

*Dispositio-  
nes ad S.  
Com-  
munionem  
necessaria.*

## S. II. De preparatione corporis.

N. Eque vero animi solum, sed etiam corporis præpa ratione opus est.

I. Primo necesse est, ut Fideles ad sacram Mensam junii accedant; ita ut saltus a media antecedentia diei noctis uice ad illud temporis punctum, quo Eucharistiam accipiunt, nihil considerent, aut biberint. Id Divino qui dicitur Jure non est preceptum, sed Ecclesiastico, cuius tripli ratione affect S. Thom. 3. P. Q. 8o. A. 3. Prima petitur ex reverentia Sacramenti, ut iicitur Corpus Domini in os hominis inter nos nondum aliquo modo: aut potu infectum, & Virginis adut salvia (ut liquor fertilli) in Romachum traxiciatur. Altera petitur ex significatione: ut intelligamus, Christum, & caritatem ejus docere primo fundari in cordibus nostris, secundum illud Matthei 6. Quarite primum Regnum Dei, Tertia, ex periculo mortis: & conseruat, quo quandoque contingit ex inordinato cibis, & potis appetitu, sicut & Apollonius ait in Corinthis 11. *Alius quidem eurus, aliis autem eurus est.*

Perpetua haec fuit ab Apostolico tempus Euchœphaxis, & disciplina, cuius testes sunt Tertull. Lib. 2. Ad Uxorem, Cap. 5. Non scies, inquit, Maritus, quid sacra dominica festa? Et se feruimus P. nem, non nullum credit eis, qui dicitur. Quod ad Euchœphaxis species etiam domi tempore persecutionum olim sum foliat.

S. Cyprianus Epist. 63. Non mane (inquit) sed post canitatem Calicem obicitur Dominus. Namquid ergo Dominicus post canitatem celebrare debemus, ut sic nocturna Calicem frequentanda Dominicus efframus? Christum effere oportebat circa vesperam dies, ne hora ipsa Sacramentum ostenderet occulam, & vesperam Mundum, sicut in Exode scriptum est: Et occidente illum omne vulgus Synagoga filiorum Israel ad Vesperam. Ne autem defunctionem Domini mœsi celebremus.

S. Jeanes Chrysostom. Hom. 27. in 1. Epist. ad Corinth. T. prius quam communice, jejunus, ut quoniamcumque dignus apparet.

s. Aug. Ep. 54. alias 13. ad Januarium: Liquo (inquit) apparet, quando primum acceptum Discepoli Corpus, & Sanguinem Domini, non eos acceptum jejunus, non quam

*Dispositio-  
nes ad S.  
Com-  
munionem  
necessaria.*